به متن پیمان‌نامه و یا به قول حمید شوکت “قسمنامه” که به اقدامات قوام هم اشاره دارد، چند تردید جدی و قابل تأمل وارد است - که صحت آن را خدشه‌دار می‌سازد.

اول:

در این “قسمنامه” از احمد قوام با عنوان قوام‌السلطنه یاد شده است. تاریخ سند ۲۸ ذیحجه ۱۳۲۳ قمری (۲۲ فوریه ۱۹۰۶م) ذکر شده است. در متن سند آمده که با “قوام‌السلطنه” همراهی و همکاری شود و شاه را از قضیه مطلع کنیم. در تاریخ مزبور - اگر صحت سند را مدنظر داشته باشیم - یعنی ذیحجه ۱۳۲۳ قمری، نریمان‌خان قوام‌السلطنه وزیر مختار ایران در اتریش عنوان رسمی “قوام‌السلطنه” را یدک می‌کشید و احمد قوام به‌عنوان “دبیرحضور”، “وزیرحضور” یا “وزیر رسائل” شناخته و در اسناد معرفی شده است.

شیخ‌محمد سلطان در زمان صدور سند به قتل نرسیده بود که کسی بخواهد انتقامش را از قاتلین بگیرد، ماموران عین‌الدوله خواسته بودند او را دستگیر کنند ولی مردم معترض نگذارند. تازه آن‌که در حمله ماموران دولتی کشته شد نه شیخ‌محمد سلطان بلکه طلبه‌ای به نام سید عبدالمجید بود. ضمناً قتل طلبه مزبور در ۱۸ جمادی‌الاول ۱۳۲۴ قمری (۱۱ ژوئیه ۱۹۰۶م) - یعنی نزدیک به چهارماه پس از تاریخ ادعائی این سند رخ داده است. چگونه امکان دارد یک سند چهارماه پیش از یک رویداد پیش‌گویی قتل کسی را کرده و آقایانی با اسم و رسم پیمان ببندند که انتقام خون او را بگیرند؟

سوم:

مورد سوم که باز هم از نظر اطلاعات تاریخی سند، صحت آن را با سنوالات جدی خدشه‌دار می‌کند، امضاهای زیر پیمان‌نامه است. نام محمد نجات و زین‌العابدین رهنما از جمله کسانی که برای تحقق مشروطه و انتقام «خون شهید» - کشته نشده - پیمان بسته‌اند ذکر شده است. میرزا محمد خراسانی که بعدها به نجات معروف شد در تاریخ ادعایی این سند به نام «نجات» شناخته نمی‌شد. بلکه بعدها در زمان مجلس دوم - قریب سه سال بعد - با تأسیس روزنامه‌ای بنام نجات در تهران به میرزا محمد نجات معروف و شناخته شد. اولین شماره روزنامه نجات در سوم جمادی‌الثانی ۱۳۲۷ قمری (۲۲ ژوئن ۱۹۰۹) توسط میرزا محمد خراسانی که پیش از آن در روزنامه «حقوق» با سلیمان میرزا اسکندری معروف همکاری می‌کرد منتشر شد. در واقع یکی از نشریات وابسته به حزب دمکرات تحت رهبری تقی‌زاده شناخته می‌شد. میرزا محمد خراسانی وکیل مجلس دوم از تبریز بود.

کاش چنین بود، بی‌شک در احکام شتاب‌زده و بعضاً بی‌حساب و کتاب آن روزهای بحرانی و انقلابی پس از فتح تهران هیأت مدیره موقت انقلاب اشتباهات و کاستی‌هایی وجود داشت. در همان روزها که میان تقی‌زاده و سخن‌گوی دولت مباحثه و جدل پیرامون وضعیت زندانیان سیاسی مخالف مشروطه در گرفت، مقاله‌ای با امضای «نیش» (نام مستعار محمدامین رسول‌زاده) در روزنامه «ایران نو» شماره ۱۵۳ مورخ ۲۷ صفر ۱۳۲۸ قمری (۱۰ مارس ۱۹۱۰ میلادی) در دنباله گزارش مذاکرات مجلس دو روز پیش تحت عنوان «حرارت در پارلمان» منتشر شد که موجب کشاکش نسبتاً طولانی میان برخی وکلای مجلس و نشریه ایران‌نو گردید. کار حتی به شکایت و محاکمه کشید.

تقی‌زاده در جلسه ۶ محرم ۱۳۲۸ مجلس قضیه درگیری قزاق‌ها با نظمیه تهران را عنوان و اشاره نمود که قزاق‌ها چون قوای بیگانه عمل می‌کنند. رئیس دولت ناچاراً تعهد کرد که قزاق‌ها رفتارشان را اصلاح کنند. [مذاکرات مجلس و روزنامه مجلس شماره ۴۲ مورخ ۶ محرم ۱۳۲۸]

قریب سه هفته بعد در جلسه ۲۴ محرم ۱۳۲۸ قمری (۵ فوریه ۱۹۱۰ میلادی) مجلس در استیضاح از هیأت دولت مبنی بر ادامه اقامت قشون روس در ایران به سنوال و جواب و بحث پرداخت. در زمان مذاکرات تأکید شد که قوای روس و یا عوامل وابسته به آن هرچه زودتر باید ایران را ترک کنند. پرسیده شد چرا دولت پس از نه ماه از ورود قشون روس به ایران اقدامی نکرده است؟ چرا هنوز هم‌چون دوران استبداد عمل می‌شود؟ دو روز بعد از این مذاکرات در روزنامه ایران نو شماره ۱۲۷ مورخ ۲۶ محرم ۱۳۲۸ قمری (۷ فوریه ۱۹۱۰ م) در صفحه اول تحت عنوان “به قزاق‌های ایرانی” از جمله نوشت:

“حرکات خودسرانه و بدمستی آخری چند نفر قزاق ایرانی که منجر به یک حادثه خونین گردید، هرکس را مجبور می‌کند به خیال پیدا کردن موجبات این واقعه و رفتار اسفانگیز بیفتد. آیا این رفتار نخوت و غرور را به چه باید حمل نمود؟

به عنوان مثال نمونه فارس را بررسی می‌کنم.

انتخابات مجلس از طریق انجمن ولایتی در شیراز برگزار و وکلانی انتخاب شدند. اما میان انجمن و سهام‌الدوله حاکم مورد تأیید قوام در این باره اختلاف افتاد. سهام‌الدوله چهار نفر از افراد مقیم تهران را به عنوان وکیل به مجلس معرفی نمود. در جلسه علنی مجلس مورخ چهارشنبه ۲۲ ذیحجه ۱۳۲۷ قمری (۵ ژانویه ۱۹۱۰ م)، اعتبارنامه وکلای فارس به بحث گذارده شد. تلگراف جوابیه وزارت داخله در این مورد هم در تأیید اسامی معرفی شده توسط سهام‌الدوله قرانت شد. در مجلس گفتند: "ملاحظه می‌فرمایید که هنوز سهام‌الدوله انتخاب آن چهار نفر که از طهران انتخاب شده‌اند [را] قانونی می‌دانند و اصرار دارد در همین تلگراف هم به صحت انتخاب آن‌ها".

نماینده دیگری روش صحیح و قانونی طبق نظامنامه را توضیح داد و نتیجه گرفت انتخاب این چهار نفر با اعمال نفوذ صورت گرفته و غیر قانونی است. [صورت مذاکرات مجلس، هم‌چنین روزنامه مجلس شماره ۵۸ سال سوم مورخ ۲۵ ذیحجه ۱۳۲۷ قمری (۸ ژانویه ۱۹۱۰)]

مجلس روز بعد نیز پیرامون اعتبارنامه وکلای فارس بحث خود را ادامه داد. تعدادی از وکلا با جانتداری از سخن‌گوی دولت و سهام‌الدوله می‌خواستند مسأله را لاپوشانی کرده و با رأی گیری پارلمان، نقض نظامنامه انتخابات در شیراز را نادیده انگارند. تقی‌زاده ضمن موافقت با رأی‌گیری تأکید نمود که:

“اولاً حقوق آن رعایا که اگر از آن‌ها نماینده نبوده است، حقوق آن‌ها را از بین نبریم، مقدم بر همه چیز آن قسمی [سوگند وفاداری به مردم و موکلان] که در این‌جا خورده‌ایم هم باید در نظر بگیریم آن‌وقت رأی بدهیم”

پس از مباحث و رأی‌گیری، اکثریت مجلس پذیرفت که انتخاب آن وکلای مورد نظر سهام‌الدوله صحیح و قانونی نبوده است. [روزنامه مجلس شماره ۵۹ مورخ ۲۷ ذیحجه ۱۳۲۷ قمری (۱۰ ژانویه ۱۹۱۰م)]

در جلسه سیزدهم محرم ۱۳۲۸ قوام نماینده دولت که با اعتراض شدید دموکراتها روبرو بود به مجلس اطلاع داد سهام‌الدوله از حکومت فارس استعفا داده است. وحیدالملک از دموکراتها استعفا را کافی ندانست و افزود مدعی عموم در تهران باید او را به عدلیه جلب و به جرم جنایات مرتکب شده علیه مردم فارس محاکمه کند.

سرانجام پس از ساعت‌ها بحث و جدل معاضدالسلطنه رئیس مجلس خاتمه مذاکرات مجلس را اعلام کرده و خواست که لایحه مزبور ابتدا به کمیسیون مربوطه در مجلس برود و پس از رسیدگی روالی برای وزارت مالیه – و نه داخله تحت نظر قوام – در اجرا تعیین شود. [روزنامه مجلس شماره ۶۰ سال سوم مورخ ۲۹ ذیحجه ۱۳۲۷ قمری (۱۲ ژانویه ۱۹۱۰م)]

پانویس

س

*نریمان‌خان در سال ۱۳۰۹ قمری ملقب به قوام‌السلطنه گردید. اعتمادالسلطنه در خاطرات روزانه خود - چهارشنبه ۳ ربیع‌الاول ۱۳۰۹ - خبر "احضار و شرفیابی نریمان‌خان وزیر مختار ایران در وین" را داده است.

زمانی که اوضاع نابسامان را دولتمرد توانایی می‌طلبید در وصف برق‌چشمان شاه از "یاد و قدرت" قوام‌السلطنه سخن می‌گوید. شاید هم همین "یاد و قدرت" موجب شده بود که در وصف پهلوانی‌های قوام‌السلطنه آن‌چنان پیش‌رود که به هر سندی متوسل شود.

***برای جزئیات دقیق استیضاح وکلای مجلس و پاسخ قوام‌السلطنه به‌عنوان سخن‌گوی دولت به صورت مذاکرات مجلس سه‌شنبه سیزدهم محرم ۱۳۲۸ قمری (۲۵ ژانویه ۱۹۱۰ میلادی) همچنین روزنامه مجلس شماره ۶۶ سال سوم مورخ ۱۴ محرم ۱۳۲۸ قمری (۲۶ ژانویه ۱۹۱۰ میلادی) مراجعه شود.